24. R.—¡Fuera todo lamento! Inmortal es el alma humana.

A.—Pero ¿cómo lo demuestras?

stat, mortem in se admittere non posse. Quamvis enim lumen, quocumque intrare potuerit, faciat id lucere, tenebrasque in se, propter memorabilem illam vim contrariorum, non possit admittere, tamen exstinguitur: locusque ille, exstincto lumine, tenebratur. Ita illud quod tenebris resistebat, neque ullo modo in se tenebras admisit, et sic eis intereundo locum fecit, ut poterat etiam discedendo. Itaque timeo ne mors ita contingat corpori, ut tenebrae loco, aliquando discedente animo, ut lumine, aliquando autem ibidem exstincto: ut iam non de omni morte corporis securitas sit; sed aliquid genus mortis sit optandum, quo anima ex corpore incolumis educatur, perducatque ad locum (si est ullus talis locus), ubi non possit exstingui. Aut si ne hoc quidem potest, atque in ipso corpore anima quasi lumen accenditur, nec alibi potest durare, omnisque mors est exstinctio quaedam animae in corpore, vel vitae; aliquid genus eligendum est, quantum homo sinitur, quo idipsum quod vivitur, cum securitate ac tranquillitate vivatur; quamquam nescio quomodo istud possit fieri si anima moritur. O multum beatos, quibus, sive ab ipsis, sive abs quolibet, non esse metuendam mortem, etiam si anima intereat persuasum est! At mihi misero nullae adhuc rationes, nulli libri persuadere poterunt.

24. R.—Noli gemere. Immortalis est animus humanus.

A.—Unde hoc probas?

R.—Con las premisas que tú me has concedido muy cautamente.

A.—No recuerdo haberte hecho ninguna imprudente afirmación; con todo, hazme un resumen, te ruego; veamos adónde hemos llegado con tantos rodeos, ni quiero ya que me interrogues más. Para sintetizar el resumen de mis concesiones ya no hacen falta preguntas. ¿O es que quieres retardar mi gozo por el éxito de nuestro discurso?

R.—Te daré gusto, pero atiéndeme con mucha vigilancia.

A.—Habla ya, atento estoy, ¿a qué me atormentas?

R.—Si lo que pertenece a un sujeto permanece siempre, necesariamente ha de permanecer el sujeto donde se halla. Es así que toda disciplina está en el alma como en un sujeto. Luego es necesario que subsista siempre el alma, si debe subsistir la disciplina. Mas la disciplina es la verdad, y la verdad, según se demostró al principio de este libro, es inmortal. Luego siempre ha de permanecer el alma, ni puede llamarse mortal. Luego sólo podrá con fundamento rechazar la inmortalidad del alma quien no admita la verdad de las proposiciones arriba sentadas.

## CAPÍTULO XIV